1. La leçon de *M* est conservée par *Kroymann* qui l'explique dans son apparat: *scilicet scripturis*. Sur ce genre d'ellipse, cf. *LHS*, p. 61 g.

2. En fait, le Ps 125. *Pamèle* corrige en *centesimus vigesimus quintus* (suivi par *Evans*). Mais l'erreur peut fort bien remonter à l'auteur lui-même.

85 maerentibus et dolentibus fletus. Ita creator materias risus et fletus praedicans risuros plorantes prior dixit.

13. Igitur qui a consolatione pauperum et humilium et esurientium et flentium exorsus est, statim se illum repraesentare gestiuit quem demonstrauerat per Esaiam : *Spiritus domini super me, propter quod unxit me ad euangelizandum pauperibus*^v – *beati mendici, quoniam illorum est regnum caelorum*^w ; *misit me curare obtritos corde*^x – *beati qui esuriunt, quoniam saturabuntur*^y ; *aduocare languentes*^z – *beati qui plorant, quoniam ridebunt*^a ; *dare lugentibus Sionis gloriam et pro cinere unguenti iocunditatem et gloriae habitum pro spiritu taedii*^v. 14. Haec si statim admissus Christus administravit, aut ipse est qui se ad haec uenturum praedicavit, aut si nondum uenit qui praedicavit, ridicule, sed necessarie dixerim, fortasse mandauerit Christo Marcionis.

100 « *Beati eritis, cum uos odio habebunt homines et exprobrabunt, et eicient nomen uestrum uelut nequam propter filium hominis* »^z. » 15. Hac pronuntiatione sine dubio ad tolerantiam exhortatur. Quid minus creator per Esaiam ?
105 « *Ne metueritis ignominiam ab hominibus, et nullificatione eorum ne minuamini* »^a. » Quae ignominia, quae nullificatio ?

87 qui a R₁, edd. cett. : quia My qua R₁R₂ quia a G R₃ in adnotat. || 94 lugentibus in ras. M || 99 mandauerit in ras. M || 102 nequam M Rig. Kroy. : malum β edd. cett. || 106 eorum R edd. cett. : earum My

v. Is 61, 1-3 w. Lc 6, 20 x. Lc 6, 21a y. Lc 6, 21b z. Lc 6, 22 a. Is 51, 7

1. La démonstration de T. ne manquera pas de paraître trop appuyée. Ne trouvant pas dans l'A.T. une anticipation exacte à l'antithèse pleurs/rires du N.T., il montre – assez laborieusement – que l'antithèse pleurs/exaltation en est l'équivalent. Cf. *infra* IV, 15, 13 l'équivalence *laetitia = risus*.

2. Sur cette citation d'Isaïe, où les béatitudes « servent de contrepoint », cf. PETITMENGIN, « Citations d'Isaïe », p. 26. Elle sert à conclure le déve-

est dans l'affliction et la douleur. Ainsi le Créateur, en prédisant les causes du rire et des pleurs, a été le premier à dire que riraient ceux qui pleurent¹.

13. Donc celui qui a commencé par consoler les pauvres, les humbles, les affamés, les gens en pleurs, a brûlé de se rendre présent, sur le champ, tel qu'il s'était montré par Isaïe² : « *L'Esprit du Seigneur est sur moi, parce qu'il m'a oint pour annoncer la bonne nouvelle aux pauvres*^v – *heureux les mendiants, car le royaume des cieux est à eux*^w ; *il m'a envoyé soigner les cœurs accablés*^x – *heureux les affamés, car ils seront rassasiés*^y ; *appeler les malades*^z – *heureux ceux qui pleurent, car ils riront*^a ; *donner aux affligés de Sion la gloire, et au lieu de la cendre la joie de l'onguent, et le vêtement de gloire au lieu de l'esprit de dégoût*^v. » 14. Si tels sont bien les services que le Christ a accomplis sitôt entré dans sa mission, ou bien il est celui-là même qui a prédit qu'il viendrait pour les accomplir, ou alors si l'auteur de ces prédictions n'est pas encore venu – c'est risible, mais indispensable à dire –, peut-être qu'il en a donné mandat au Christ de Marcion³ !

« *Heureux serez-vous lorsque les hommes vous haïront, vous insultent, chasseront votre nom comme mauvais à cause du Fils de l'homme* »^z. » 15. Par cette parole, il exhorte sans aucun doute à la patience. Que fait de moins le Créateur par Isaïe : « *Ne craignez pas l'ignominie de la part des hommes, et ne soyez pas anéantis par leur dépréciation* »^a. » Quelle ignominie, quelle dépréciation ? Celle qui

l'oppresse sur les trois premières béatitudes. Le commentaire souligne que l'auteur de la prophétie, faite par l'intermédiaire d'Isaïe, est le Christ pré-existant lui-même.

3. Alternative ironique : la thèse juive, admise par Marcion, d'un Messie encore à venir est rappelée comme une absurdité après les coïncidences précédemment relevées entre le texte d'Isaïe et celui de l'Évangile. Fortasse est employé avec le subjonctif comme *forsitan* : cf. III, 9, 3 ; cf. LHS, p. 334 a.

4. Le français « dépréciation » est faible pour traduire φουλισμός (mot des LXX) ; *nullificatio* ne paraît se rencontrer que chez T.

Quae futura erat propter filium hominis. Quem istum ? Qui est secundum creatorem. 16. Vnde probabimus ? Ex odio in ipsum quoque praedicato ; sicut per Esaiam ad auctores odii Iudaeos : « *Propter uos blasphematur nomen meum in nationibus* ^b » ; et alibi : « *Sancite eum qui circumscribit animam suam, qui aspernamento habetur a nationibus, famulis et magistratibus* ^c. » Si enim odium in illum filium hominis praedicabatur, qui secundum creatorem est, euangelium autem nomen Christianorum, utique a Christo deductum, odio futurum contestatur propter filium hominis, quod est Christus, eum filium hominis in causa odii constituit qui erat secundum creatorem, in quem odium praedicabatur. 17. Et utique, si nondum uenisset, non potuisset nominis odium, quod agitur hodie, personam nominis antecessisse. Nam et sancitur penes nos, et animam suam circumscribit, propter nos eam ponens, et aspernamento habetur a nationibus ^c. Ergo qui natus est, ipse erit filius hominis, propter quem et nomen nostrum recusatur.

XV. 1. « *Secundum haec, inquit, faciebant prophetis patres eorum* ^a. » Et Christum uersipellem, nunc destructorem

108 ex odio *Kroy. Evans* : excidio θ *edd. cett.* || 110 odii *om.* β *Gel.* || 111 sancite *R edd. cett.* : sanctite *M\gamma* sanctificate *coni. Lat. apud Iunium* || 113 odium enim *M cum signis transp.* || 117-118 qui erat : quaerat *M coni. B* || 121 sanctitur *M\gamma*

XV. 2 et christum *M\gamma R, R, 2* : \circ christum *R, edd. cett.*